

平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 17 年 8 月 12 日

会 社 名 株式会社 ヤマウ

(JASDAQ・コード番号：5284)

(URL <http://www.yamau.co.jp/>)

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長

TEL：(092) 872-3301

氏 名 権藤 勇夫

問 合 せ 先 責 任 者 役 職 名 取締役管理本部長

氏 名 中村 健一郎

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

原材料を除くたな卸資産の計上を前会計期間末の実地たな卸高を基準に算出した帳簿たな卸高によっております。

② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	2,348	(7.4)	48	(—)	39	(—)	78	(—)
17 年 3 月期第 1 四半期	2,187	(△1.1)	△ 197	(—)	△ 214	(—)	△ 144	(—)
(参考) 17 年 3 月期	11,059		250		211		403	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 1 四半期	17	36	7	90
17 年 3 月期第 1 四半期	△ 26	56	—	
(参考) 17 年 3 月期	76	53	47	88

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（個別）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における当社を取巻く経営環境は、前事業年度に引続き建設投資の縮減傾向に歯止めがかからぬ状況のなか推移いたしました。今後も同業者間の過当競争は熾烈化を極めるものと予想されます。

このような環境下、当第 1 四半期の業績につきましては、「新中期経営計画（平成 16 年 4 月～平成 21 年 3 月）」の達成に向け、営業戦略の強化、コスト削減の効果に加え、災害復旧工事の特需とあいまって、上記の営業利益を確保するに至りました。

その結果、当第 1 四半期の業績は、前年同期を大幅に上回り、売上高 2,348 百万円（前年同期比 7.4% 増）、経常利益 39 百万円、第 1 四半期純利益 78 百万円となりました。

なお、当社の売上高は公共工事関連の比重が高いため季節的変動が著しく、下期偏重型の事業特性を有しております。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1 株 当 たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	8,877	902	10.2	67 06
17年3月期第1四半期	9,737	△ 314	△ 3.2	△ 57 68
(参考) 17年3月期	9,565	835	8.7	52 21

[財政状態（個別）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は、前期末に比べ6億88百万円減少し、88億77百万円となりました。この主な要因は、当社の売上高が事業年度の後半に集中することから、当第1四半期の売上高は前事業年度の第4四半期（1月～3月）の売上高と比べ減少しており、その影響により売掛債権が減少したことによるものであります。なお、売上高の減少に比例して仕入額も減少することから買掛債務も減少しております。

株主資本につきましては、第1四半期純利益の計上等により66百万円増加し、9億2百万円となりました。これにより当第1四半期末における株主資本比率は10.2%となり、前事業年度末と比較して1.5ポイント増加しております。

○ 添付資料

（要約）四半期貸借対照表、（要約）四半期損益計算書

以 上

[参 考]

平成18年3月期の単独業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	3,713	△ 263	△ 271
通 期	10,538	138	124

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 27円51銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期の業績は計画を上回って推移いたしましたものの、前回発表（平成17年5月23日）の業績予想を変更するまでには至っておりません。

なお、上記の予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月 期第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月 期第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	632,708	825,231	△ 192,522	△23.3	396,991
2 受取手形	2,701,748	2,440,746	261,002	10.7	2,871,156
3 売掛金	1,418,766	1,389,003	29,763	2.1	2,115,560
4 たな卸資産	1,270,399	1,308,171	△ 37,771	△ 2.9	1,137,883
5 その他	63,335	81,385	△ 18,049	△22.2	202,210
6 貸倒引当金	△ 99,315	△ 261,998	162,682	△62.1	△ 113,529
流動資産合計	5,987,643	5,782,538	205,104	3.5	6,610,273
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	654,788	823,916	△ 169,128	△20.5	666,531
(2) 機械及び装置	468,708	470,657	△ 1,949	△ 0.4	483,517
(3) 土地	1,178,109	2,022,600	△ 844,490	△41.8	1,180,697
(4) その他	315,000	289,528	25,472	8.8	308,179
有形固定資産合計	2,616,607	3,606,702	△ 990,095	△27.5	2,638,926
2 無形固定資産	33,420	32,395	1,024	3.2	33,259
3 投資その他の資産					
(1) 投資その他の資産	539,553	476,985	62,568	13.1	585,902
(2) 貸倒引当金	△ 300,044	△ 161,547	△ 138,497	85.7	△ 303,006
投資その他の資産合計	239,508	315,437	△ 75,928	△24.1	282,895
固定資産合計	2,889,536	3,954,536	△ 1,065,000	△26.9	2,955,081
資産合計	8,877,179	9,737,075	△ 859,895	△ 8.8	9,565,354
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形	1,319,063	1,439,598	△ 120,534	△ 8.4	1,658,724
2 買掛金	476,140	401,008	75,132	18.7	620,070
3 短期借入金	200,000	5,664,500	△ 5,464,500	△96.5	324,000
4 賞与引当金	112,956	44,732	68,224	152.5	83,027
5 その他	501,629	582,798	△ 81,169	△13.9	608,220
流動負債合計	2,609,790	8,132,637	△ 5,522,847	△67.9	3,294,043
II 固定負債					
1 長期借入金	4,838,600	1,320,800	3,517,800	266.3	4,888,700
2 退職給付引当金	469,348	471,505	△ 2,156	△ 0.5	470,940
3 その他	57,161	126,766	△ 69,604	△54.9	76,347
固定負債合計	5,365,110	1,919,071	3,446,038	179.6	5,435,988
負債合計	7,974,900	10,051,708	△ 2,076,808	△20.7	8,730,031

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月 期第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月 期第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資本の部)					
I 資本金	800,000	1,818,060	△ 1,018,060	△56.0	800,000
II 資本剰余金					
資本準備金	300,000	—	300,000	—	300,000
資本剰余金合計	300,000	—	300,000	—	300,000
III 利益剰余金					
1 任意積立金	8,928	13,275	△ 4,347	△32.7	13,275
2 第1四半期(当期)未 処理損失	224,303	2,173,227	1,948,923	89.7	306,925
利益剰余金合計	△ 215,375	△ 2,159,951	1,944,576	△90.0	△ 293,649
IV その他有価証券評価 差額金	28,783	38,264	△ 9,480	△24.8	40,101
V 自己株式	△ 11,129	△ 11,007	△ 122	1.1	△ 11,129
資本合計	902,279	△ 314,633	1,216,912	△386.8	835,322
負債及び資本合計	8,877,179	9,737,075	△ 859,895	△8.8	9,565,354

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月 期第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月 期第1四半期)	増 減		(参考) 平成17年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	2,348,806	2,187,513	161,292	7.4	11,059,945
II 売上原価	1,671,235	1,733,519	△ 62,283	△ 3.6	8,202,897
売上総利益	677,570	453,994	223,576	49.2	2,857,047
III 販売費及び一般管理費	628,892	651,065	△ 22,173	△ 3.4	2,606,783
営業利益	48,677	—	245,749	—	250,263
営業損失	—	197,071	—	—	—
IV 営業外収益	15,383	15,046	336	2.2	90,361
V 営業外費用	24,603	32,784	△ 8,180	△25.0	128,991
経常利益	39,456	—	254,266	—	211,634
経常損失	—	214,809	—	—	—
VI 特別利益	43,085	71,711	△ 28,626	△39.9	331,774
VII 特別損失	1,390	—	1,390	—	127,841
税引前第1四半期(当期)純利益	81,152	—	224,250	—	415,567
税引前第1四半期純損失	—	143,097	—	—	—
法人税、住民税及び事業税	3,350	2,521	828	32.9	15,155
法人税等調整額	△ 472	△ 736	264	△35.9	△ 2,947
第1四半期(当期)純利益	78,274	—	223,156	—	403,359
第1四半期純損失	—	144,882	—	—	—
前期繰越損失	302,577	2,028,344	1,725,766	△85.1	2,028,344
資本減少による欠損填補額	—	—	—	—	1,318,060
第1四半期(当期)未処理損失	224,303	2,173,227	1,948,923	△89.7	306,925